

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimcsendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitott
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k
Félévre . . . 4 »
Negyedévre . . 2 »
Külső ár: 20 Hfl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmegtétel küldö-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: **KEDDEN.**

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A párbaj alkonya.

Már is érezteti üdvös hatását a közállapotokra, hogy a demokrácia, hacsak egy személy által is képviselve bevonult a magyar parlamentbe. A demokrata képviselőt pároajra hívták ki s ő nem ment. Azt mondta a világ előtt a kihívóknak, hogy ő a polgári becsületet előbbre valónak tartja a lovagias becsületnél, amelyre nem reflektál. Egész közpályán a párbaj ellen küzdött s hirdetett meggyőződésél most nem tagadhatja meg, elveit el nem árulhatja. Ebben a lovagias vértől át és áthatott társadalomban ez a kijelentés egy olyan férfi ajkáról, aki közpályán szerepel s akire minden valószínűség szerint hivatás vár — nagy bátorság és koczkázat. Mert vagy uttörővé lesz az illető, vagy mártírrá. Vagy akceptálják állásfoglalását, vagy levonja a konzekvenciát a lovagias

társadalom s lehetetlenné teszi az illetőt.

Örömmel hirdetjük, hogy az utóbbi eshetőség nem következett be. Ugy látszik, Vázsonyi Vilmos volt az az illetékes férfi, aki tetőtől talpig férfi bár, akit a személyes bátorság hiányával senki sem vádolhat bár, mégis emelt fővel hirdeti, hogy fegyveres elégtételt se nem ad, se nem vesz, mert előtte, a polgár és demokrata előtt csak a polgári becsület fontos. Vázsonyi eltalálta a szerencsés formát és hangot, melylyel a párbaj ellen a tett propagandájának színterére lehet lépni s a közvélemény nagy része, első sorban a sajtó üdvívalgással üdvözli e önteljes állásfoglalását.

Nem mártír lett tehát Vázsonyi Vilmos, hanem uttörő. Évtizedeken keresztül irtak, szónokoltak a párbaj ellen — de nem párbajozni nem mert senki, aki valamelyes társadalmi állásra tartott igényt. S most jött egy nagy

népszerűségnek örvendő társadalmi és politikai pártvezér, aki hirtelenében átlépte a Rubikont s a tulsó partra ért anélkül, hogy a haja szála is meggöbült volna.

Két hatalmas faktor jött segítségére a demokrata a képviselőnek. Az első Vilmos császár, aki szigorú rendeletet bocsátott ki hadseregének tisztikarához a párbaj korlátozása dolgában. Ugyanezt tette a közös hadügyminiszter is s rendeletének máris megvan az üdvös hatása. Az osztrák magyar hadsereg tisztikarában fordulnak elő a leggyakrabban a legkegyetlenebb párbajok s mert e tisztikar nagy tényező, a társadalmi életben a hadsereg párbajmániája terrorizálta eddig nagy részt a polgári intelligenciát is. Ez a terrorizmus most megszűnik. Itt az ideje, hogy emancipáljuk magunkat a középkori istenítélet alól.

Párbajmánia dolgában a vidék semmivel sem áll hátrább a fővárosnál.

T Á R G Z A.

Nézek rád.

Nézek rád hoozan, nézek rád merengve
Szívem nehéz lesz mondhatatlanul.
Egy névtelen, egy féktelen vágy kinja
Eg a szívemben olthatatlanul.

S te rám tekintsz csendes megadással,
Sötét szemed bus arczomon tapad
Sötét szemednek tilalmas tűzében
Két szót látok felírva: nem szabad.

Te nem mondod meg, mit gondolsz
[magadban]
S én nem merem ne'ed bevallani
Csak néha-néha, ha rád tekintek
Szemed fényéből véle a hallani.

Szeretsz, vagy nem szeretsz? Talán kaczer
[vagy.]
A női dacz erős egy láncz tudom.
Hiszen ha nem lennél oly hajthatatlan,
Tán nem szeretnélek olyan nagyon.

Lantos.

A szökevény.

Tágas, szürke volt az írószoba. Csak egyet kellett reápillantani, azonnal tisztába volt vele az ember, hogy a kincstár adta meg a beendését: oly kimért, katonásan rideg volt benne minden. Az egyik sarokban, egy tehetetlenül kényelmetlen asztal mellett egy altizant körmölgött. Időnkint fel-fel állott, elkezdte fel és alá mérni a szobát, azután pedig kedvesen komoly arczot vágva ismét leült, rőtta a szép kaligraphikus betűket egymás mellé, de úgy összeránczolta a homlokát, mintha legalább is az európai egyensúlyt állapítanák meg abban az írásban. Pedig de hogy! Rubrikákat töltött ki, hogy a hadbíróság ekkor megékkor haditörvényszéket tart, azért tehát ez és az ezred küldjön a haditörvényszék tagjainak embereket. Mindez a felhívás már szépen meg volt lithografálva s az altizantnak, a hadbíró-sági írónak csak a nevéket meg a számokat kellett beleírnia, de ő ezt is bájos szigorúsággal cselekedte meg. A szigorú és merev tekintetet talán a főnökétől, Halek kapitányhadbírótól sajtátította el.

Bejött egy ordináncz.

— Örmester urnak alássan jelentem, el kell monnem a téparancsnokságra.

Az örmester reáírvált, mintha bizony legalább is tánczba menne a haka:

— Mit keres maga most a téparancsnokságon? No majd befuttyülök én magának!!!

Káromkodott tovább is, pedig igen jól tudta, hogy az a szegény ordináncz nem mulatságból megy el, hanem a szokásos reggeli jelentést viszi. De hát a káromkodás a fő, mert e nélkül nincs tekintély. Egyszerre csak elosendesegett, mert vékony, rikácsoló hangot hallott a folyosóról. Jött a hadbírókapitány, akinek meg volt az a kellemetlen szokása, hogy folyton visított, még akkor is, ha azt mondta például az embernek, hogy: „kérem, önt igen szeretem.” Furosa kis modora volt, az bizonyos.

Nagy csörtetve belépett az irodába

— Itt van már a pósta?

Kapitány urnak jelentem alássan, igen itt van.

Jól van. Van mára kihallgatás előjegyezve?

— Igen is, kapitány nr!

Micsoda ügy?

Ez a Szabó János-féle.

— Mit szaval maga énnekem így, hogy „ez a Szabó János-féle.” Hát mit gondol maga, hogy az én memoriámban minden apró bagatell ügy marad?

Az örmester egy kissé hebegni kezdett:

— Kérem alássan...

Nyakra-főre durrannak a pisztolyok és csörögnek a kardok a szitytya hazában s csak ha valamelyik halva marad a küzdőtéren, akkor okoz csak szenzációt a párbaj még a legkisebb városkában is. Annnyira megszoktuk ezt a törvényesen védett emberölési kísérletet, hogy szinte vértünké vált.

Most érkezett el az ideje annak, hogy emancipáljuk magunkat az intelligens társadalom e súlyos nyüge alól. Csak egy kis akarat kell hozzá s mihamar általánossá válik Magyarországon a mozgalom a párbaj ellen. Mert alig van jóízű és intelligens ember, aki elvben ne lenne ellensége a párbajnak. Egy a véleményem a kínövéslről az egész intelligens polgári társadalomban, nem kell más csak e sok százezer egybehangzó véleményt egy kinyilatkoztatásá tömöríteni.

A törvény, mely a közbiztonság felett van hivatva őröködni, lehunyja szemét a párbaj előtt, melynél igazságtalanabb és kegyetlenebb intézménye nincs a modern társadalomnak. Magyarországon olyan uri emberek csinálják a törvényeket, akiknek a vérben van a párbaj, kultusz tőlük, tehát olyan törvényt, mely a páros viaskodást bünténynek minősíti, évtizedeken belül nem várhatunk. De itt van az egészséges polgári társadalom, mely ha összeáll és megnyilatkozik, kegyelemdöntést fog adni a lovagias becsület hiénájának. S vége lesz a párbaj drámáknak, a békés családapák nyugodtan inthetik tiszteltre a stüldő vagy hivatásos krakelereket, mert ezeknek bealkonyul.

A mi városunkban is nyakra-főre támadnak a véres kimenetelű lovagias ügyek gyakran oly nevetséges okok miatt, hogy az ember igazán szegényli őket elmondani vagy megírni. A mi városunkban is sokan vannak a párbaj perhorreszkálói. Álljanak most össze

ezek az urak és csatlakozzanak a párbaj ellenes mozgalmakhoz, melyeknél üdvösebbet régóta nem jegyzett fel a krónikáiról.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Új lap Kaposvárott.** Ugy értesülünk, Kaposvárott egy új 48-as Kossuth-párti politikai lap indul meg a legközelebb. Hogy mennyire lesz életképes ezen új lap azt egyelőre nem tudhatni, de minden esetre örömmel gratulálunk már előre is, hogy ismét egy lépéssel előrébb halad vármegyénk a kultúra terén.

— **Folly József vármegyei főügyész,** a mint értesülünk bejelentette lemondását a valószínű mire e sorok napvilágot látnak a dolog befejezett tényé válik. Így ezen állás a február hóban megtartandó megyegyűlésen lesz választás útján betöltve.

— **Öngyilkosság.** Pap István 52 éves nőtlen 2/4 lelkes polgár kadarkuti lakos f. hó 10-én felakasztotta magát. Tettének oka ismeretlen. Ugy látszik a végzet saját szerű keze látszik működni e családban, miután e család tagjai közül rövid idő alatt többen lettek öngyilkosok.

— **Nyomtalanul eltűnt.** Muss Mari, Muss Péter pécsi téglagyári munkás 15 éves leánya f. évi január hó 10-én egy beteg barátnéja meglátogatására távozott szülei lakásáról s azóta nyomtalanul eltűnt. Az eltűnt leány távozásakor kék szövetruhát é. vörös posztó kalapot viselt. Különben a rendőrség megtette a kellő intézkedéseket, hogy a leány hollétét kikutassa.

— **Lopás.** F. hó 4-ére virradóra Stern Mór szivetvári lakos sertéshizlalójánál lévő

magtár tetejét ismeretlen tettesek feltörték s így behatolva a magtárból 1 1/2 mm. buzát loptak el. A csendőrség nyomában van az eddig még ismeretlen tetteseknek.

— **Gyilkosság.** Szita József és Gelencsér Péter diazeli lakosok f. hó 2-án együtt mulattak. Mulatozás közben összeszóllalkoztak; majd midőn Gelencsér azon megjegyzést tette „a kinek pénze nincs menjen haza” a kissé pityókós Szita e megjegyzés miatt oly haragra gyúlt, hogy egy kezébe akadó nagy késsel Gelencsér szívébe szurt. A gyilkost a csendőrség vette partfogásába.

— **Léghajó.** F. hó 9-én délután 1 órakor érdekes látványban gyönyörködtek városunk lakói. Mintegy 800–900 méter magasságban egy katonai léghajó repült el városunk felett. A mint utóbb értesültünk Lipót Salvator főherceg, Heinstáseer százados és Rospaldira fregatt kapitány volt a bator három utas, kik reggel 8 órakor sűrű köd közepette szálltak fel Bécsben s óránként 100 kilométernyi sebességgel haladva a Dunántúl felett a Baranyamegyei rátvai pusztán minden egyéb baj nélkül szerencsésen szállottak le. Majd a léghajót kocsira rakva Pécsre szállították, honnan vasuton visszautaztak Bécsbe.

— **Baleset.** Rostás Illés dobszai lakos több társával f. hó 6-án az ut mentén lévő nyártakat vagdalták ki. Egy ily nyárfa kidülés közben a vigyázatlan Rostást oly szerencsétlenül ütötte le lábáról, hogy a nevezett rögtön szörnyet halt.

— **Vigyázatlanság áldozata.** Majdnem áldozatává lón vigyázatlanságának Varga Juliska, Kész Sándor szigetvári lakos vasuti vendéglős sógora. A mint ugyanis sógora most járn kezdő kis fiával játszódott oly messzire talált hátrálni az öt megfogni akaró kis fiu elől, hogy a háta mögött nyitva lévő pinczébe zuhant. A szerencsétlenül járt leányt a pinczéből eszméletlenül hozták fel, erős fejesebét pedig a gyorsan odaérkező orvosok kötözték be.

— **Táncszivigalom.** A kaposvári izr. nőegylet f. hó 9-én tartotta meg rendes évi bálját. A „Korona” vendéglő nagytérmeben a mulatság úgy anyagilag, mint erkölcsileg jól sikerült. Bővebben lapunk jövő számában fogunk erről megemlékezni.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye al-

— Ne kérjen semmit sem. Mi van azzal a Szabó Jánossal?

— Kérem az a dezerczió.

— Hallja, már mondtam magának, hogy ne beszéljen így: „az” a dezerczió! Mondjon egyszerűen annyit hogy: dezerczió . . . küldjön le az emberért.

— Igenis kapitány ur.

Halek kapitány leült az íróasztala mellé. Ep oly kényelmetlen és szűk volt ez, mint a másik, csak hogy éppen fényesebbre mázolták be. Kutatgatott egy íráscsomóban, feltette a cipetjét és a meszeselátó emberek szokása szerint messzire tartotta maga elé az írást.

Néhány percz mulva két fegyveres őr hozott le egy katonát Jóképű, magyararcú közhuszár volt, a kinek a csizmájáról, mint ezt a katonai fogházak előírása megkívánja — hiányzott a sarkantyú és úgy látszik az roppant furcsának tűnhetett fel előtte, mert úgy lépkedett a hadbírókapitány elé, mintha tojáson járna.

— Hogy hívják?

A huszár előtt ez a kérdés kissé komikus volt, mert már negyedik napja kísérték át az ezredétől előzetes fogságba, anélkül, hogy eddig csak ki is hallgatták volna, rángatózott is egy darabig a bal szeme, aztán kedélyes bonhomiával felelte:

Huszár Johann Szabó aláasan jelenti magát —

— Maga, ha nem szökött volna meg, ugy-e most már a harmadik esztendejét tölténé?

— Igenis, kapitány ur!

Hát aztán, miért szökött meg, mi?

— Nagy sora van annak, kapitány ur.

A hadbíró csak elbámolt, hogy ez a huszár ily komázva felelget, élesen szemügyre vette őt, de aztán látva annak ártatlan tiszta tekintetét nyugodtan szólt:

— Nohát mondja el . . .

— Igenis . . .

— Várjon most én szólok. Nagyon okosan teszi, ha sem belőle el nem vesz, sem hozzá nem tesz, ha nem hazudik.

De már erre sértődött hang dörögte:

— Nem szokásom a hazugság, kapitány ur.

— No, ne kiabáljon, hanem mondja el az esetét,

Ez a szó hogy: „eset” egy pillantásra szeget ütött a fejébe a huszárnak. Szép szó volt, de biz ő nem értette. Az csudálatos tiszta tekintettel kezdett beszélni:

— Ugy volt az én dolgom, kapitány urnak aláasan jelentem, hogy ősmertésem volt nékem a szülőfalumban egy leánnyal, a felső Farkas Marcával.

A hadbíró közbe vágott:

— Csak ne nagyon sokat papoljon, meg ne siessen annyira, mert az őrmester-

nek le kell írnia, mit maga most vall. Megértette?

— Meg én, kapitány ur. Már aztán mink bizony nagyon szerettük egymást. Meg is ígértem Marcának, hogy elveszem, ha kiszolgáltam, meg is tartottam volna a szavamat. Beszéljen tovább.

— Hát aztán az idén levél jött a faluból, a jegyzőségig ural iratták, hogy beteg nagyon a Marosa, meg hogy azontul is inkább menjek haza, különben talán életben sem találom többet a mátkámat.

Valami melegség lett egyszerre a hadbíró nézésében. C-illagtak a szemei és odaszól az őrmesternek németül:

Schreiben Sie, dass das Mädchen sehr krank war. — Aztán csak intett a huszárnak, hogy folytassa.

— Szabadságot kértem a kapitány uramtól. Nem adta meg. Megmutattam a levelet, azt mondta rá a kapitány uram, hogy én a levelet csak úgy irattam meg hamiságból. Mire aztán azt találtam mondani, hogy én nem hazudtam soha. Erre leültettek az egyesbe.

Meddig volt ott?

— Hét napig. A hetedikén — pénteki nap volt — kieresztettek és azt mondták, hogy rádásra még ezredrapportra is elmegyek. No hát ezt már nem vártam be. Estetelő kiszöktem a kaszárnyából, a legközelebbi állomásig gyalog rohantam, ott feltűtem a vaspályára.

ispánja a szigetvári közkórház gondnokául Verbozy János szigetvári lakót nevezte ki.

— **Pórfajárt utazók.** Marton Zsigmond és Mecz Vilmos élelmes utazók kibaszni akarván a szegény somogyi nép biszékenységét, csekély értékű haszontalan képeket drága pénzen adtak el Hobol községben mindenféle ámitó mesékkel tartva a népet csak azért, hogy képeik minél buszább áron keljenek el. A csalo vigéceket azonban utólréa a nemzis, mert a szigetvári csendőrség csakhamar fölön csipre őket, bekisérván a szigetvári főszozolgabíró-sághoz, hol 19 drb képet elkoboztak tőlük s fejenként 100—100 korona pénzbüntetésre és 2 napi elzárásra ítélték a két jómadarat.

— **Utonállás.** Nagy-Dobozán a múlt héten egy öreg ember batyuval hóna alatt bandukolt keresztül A mint így az országúton bandukolva haladt előre a szegény öreg, egy rongyos, meztelbős vándorló jött vele szembe, aki megátva az öreget, elkárta tőle venni a batyút Midőn pedig az öreg a rángatások daczára sem akarta elereszteni egyetlen vagyonát, a csavargó kést vett elő s azal kezdte el szurkálni az öreg kezét. Daczára a szurkálásoknak az öreg tovább is görcsösen tartotta batyuját. Végre is sikerült a vándorlónak egy pár csizmát kirántani a batyuból, a mivel tovább állt. A mindezt távolból végig néző Pál János nagy-dobozai lakos gyorsan a csavargó után szaladt. Mire a csavargó a feléje közeledő Pált észarással fenyegette. Pál azonban a kezében levő irókápvával támadója ellen forúlt, ki midőn látta, hogy a dolog most már teljesen komoly színezetet ölt, eldobva a lopott csizmákat vad futásnak eredt. Mire Pál János az elhagyott öregot falujába kísérte, honnan az vasuton utazott el kifizőtt

— Hát igazán beteg volt a kedves?

— Bizony jól mondja a kapitány ur, hogy volt. Mert szegény lelket én már csak élethen sem találtam. Meghalt még az alatt, míg én az egyeshen sem voltam. Tessék csak megkérdezteni a falumban.

— Azután mit csinált?

— Kimentem a temetőbe, azután valami nyolcz napig ott csavargtam a környéken míg a zsandárok el nem fogtak és le nem kísérték az ezredemhez. Ez az egész kapitány ur.

A hadbíró csak kutatótt, kutatótt a huszár arczán, mert a ha gjában hiába kereste a rosszat, — tiszta volt az és becsületes, — az arczán akarta tehát felfedezni. Csakhogy nem rándult meg azon egy izom sem. Nyugodt volt és bátor nézésű. Odaszólt ismét:

— Hallja huszár, tudja, hogy mit tett maga?

— Tudom, kapitány ur. Meg-zöktem.

— Azután tudja-e, hogy ezért szigorú a büntetés?

— Tudom, kapitány ur, csak arra kérem alássan, hogy tessék a szegény anyámat t-kinteni.

No jól van. most visszavezetik. Majd meglátom ... Hm ... Hm ... Miért szó-közt meg?

A szűkés nagy bűn ... Abtretien!

Elhang-ották a folyosón a huszár leptei. Az őrmester őrök csak elbámult, hogy a rideg Halek kapitány szeme csil-log, még pedig kűnyőt csillog és izgatott hangon mondta:

— Őrmester, majd ugy kell megcsinálni a felterjesztést, hogy a huszár Szabó nem a szűkésen, hanem az önkényes eltávozásban bűnös.

... Ezért pedig csak egy-két hónap büntetés jár ...

Fáy Nándor.

ozéljához, nehogy veszedelmes utitársával ismét összehozza a sora.

— **Műkedvelői előadás.** Szokatlanul nagy közönség hallgatta végig a lengyeltőti ifjuságnak a kaszinó nagyertermében lefolyt előadását, hol Rátkay örök becsülművt, „Felhő Klárit” adták elő nagy routinnal. Jöttek volna el a magyar népszínmű ellenségei és szégyenkezve vallották volna be, hogy hibáztak, mikor elavultnak, „módiból kinent” dolgoknak tartják a magyar nép ajkáról, életéből ellesett események megírását. Mindvégig figyelemmel és tapsal adózva a jól és ügyesen moggó alakoknak lelkesedett a válogatott előkelő közönség. A szereplők közül Cseh Erzsike, (Felhő Klári) ki különösen szép sopran hangon elénekelt dalaival aratótt tapsokat, Singer Mariska (Violáné), Juhász Teréz (Rokkáné), Vargha Irma (Katicza), míg a férfiak közül András, Ferkó, Tenger, Csik alakítóit tetszetek. A sikerült előadást reggelig tartó táncz övette. A hölgyek soraiban öft látták: Boronkay L-né, özv. Bozók Jánosné, dr. Berzenyi Gerőné, Berzenyi Mariska, Bók Cezarina, Fodor Istvánné, Fogner Antalné, Fatics Mariska, dr. Fürst Edéné, Domokos Ferenczné, Galamb Zoltánné, Filipcsy Károlyné, Herschmanek Sándorné, Fischer Herminné, Fischer Juliska, Kulcsár Istvánné, Keszthelyi Istvánné, Hoffmann Gézáns, Kohn Ella, Kohn Sándorné, Kovács Lajosné, Kölyges y Kálmánné, Kósa Józsefné, Kohn Lajosné, Reizer Péterné, dr. Ritzinger Jánosné, Magyar Gyláné, Payer Károlyné, özv. Riagné, Schvarec Vilma, Scheurek Károlyné, Szender Leoné, özv. Szomor Károlyné, Schvarezenberg Miksáné, Szabady Ignáczné, Szabady Edéné, Szabady Vilmosné, ifj. Takács Pálné, id. Takács Pálné, Takács Vilma, Takács Juliska, Tóth Gyláné, Wilhelm Mórné, Weisz Benedekné stb. stb.

— **Közyűlések.** A lengyeltőti casinó 12 én d. u. tartotta évi rendes közgyűlést, melyen a volt tisztikarnak köszönetet szavazott a közgyűlés Ritzinger János dr. korelnök indítványára, mely után az új tisztikar választása következett. Igazgató lett: Berzenyi Gerő dr., aligazgató: Scheurer Károly, pénztáros: Aigner Ignác, jegyző: Kovács Lajos, könyvtáros: Boronkay László. A választmány tagjai: Berzenyi Sándor dr., Ritzinger János dr., Viheim Vilmos, Vargha Béla, Fürst Ede dr., Kommandinger Vilmos, Payer Károly, Plachner Sándor. A lengyeltőti iparoskör ugyanesak akkor tartotta tisztújító közgyűlést. Igazgató lett: Kraker Agoston, aligazgató: Fodor István, pénztáros: id. Takács Pál, jegyző: Kardos István; majd egy daloskör megalakítását határozta el a közgyűlés.

— **Gyászjelentés.** Özv. Lichtenstein Adolfné és gyermekei, valamint az egész gyászba borult rokonság szomorodott szívvel tudatják, felejtethetlen férje, illetve édes atyjuk nagytatyjuk, dédatyjuk és sógor Lichtenstein Adolfnak életének 90. évében végegyengülésben ma reggel 9 órakor történt gyászosa elhunytát. A drága halott hült teteme folyó hó 14-én délután 3 órakor fog a helybéli izr. temetőben örök nyugalomra tétetni. Kaposvár, 1902. január 13. Aldás poraira! özv. Heinrich Albertné, Singer Adolfné, Lichtenstein Ferencz és Lichtenstein Jenő gyermekei.

— **A „Kaposvári Jótékony Nőegylet”** 1902. évi február hó 1 én a „Korona” vendéglő helyiségeiben. Az egylet alap-tőkéjének gyarapítására, humoros műsorral és tombolával egybekötött táncszertélyt rendez. Belépő-jegyek ára: Személyjegy 4 korona, családijegy 8 személyre 10 korona, azonfelül 14 korona, karzatjegy 4 korona. Kezdeteeeste 9 órakor. Jegyek kaphatók: Löw Mór és testvére uraknál, valamint este a pénztárnál. Műsor. 1. Jelenet: „A

szatócs” előadja: Gruber Kázmér ur. 2. „Zene egyveleg” előadva: Simalya V. Ferencz és Gruber Kázmér urak által. 3. Magánjelenet: „Bál után” előadja: Szigetby Margit k. a. 4. „Állat-négys” előadja: Faragó D. Lajos ur, Gruber Kázmér ur, Kisfaludy Miklós ur, Bettvár Béla ur, Petőcz Elemér ur és Radó Antal ur. Szünetre alatt tombola.

— **Ki csak egyszer is használta Egger mellpasztilláit** meg van győződve arról, hogy azok köhögésnél, rekedtségnél és lélegzési zavaroknál föltűnőmulhatatlanok. Kaphatók minden gyógyszerárban és drogériákban. Doboz 1 és 2 korona. (Próbadohoz 50 fillér) Főraktár: Nádor-gyógyszertár, Budapest, Váci-kört 17.

— **Óriási küzdelmet** vívott ömagával Jekkel Lőrincz, amídon a sokféle gyógy-szer közül beteg anyja részére válogatni kellett. Végre elhatározta, hogy Feller V. Jenő Elsa Fluid gyárából, Stubicza, valódi Elsa-Fluidot rendel, melytől beteg anyja már 3 hét alatt meggyógyult. Számtalan elismerőlevél is bizonyítja, hogy a Feller-féle Elsa Fluid csodás hatású, egit és a legtöbb betegséget, mint köhögés, influen-zát, láz, csusz, köszvény, mell-, fej-, és fogfájást, szurást, görcsöt, szaggyatást, gyomorhajt, étvágytalanságot, szembajt stb. gyorsan és biztosan meggyógyítja. A párisi, londoni, berlini stb. kiállításokon aranyéremmel kitüntetett szer. 12 üveg 5 korona bértmért. Egyedüli készítő Feller V. Jenő gyógyszerár, Stubicza, templom útca (Zágrábm.) Egy családnál se hiányozzék ezen ezerszer kipróbált kitűnő növényesszencze-fluid.

4990. sz.

1901. tikv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvénytészék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy **Polgar Armin** végrehajtónak **Vörös Ferencz** végrehajtást szenvedő elleni 80 korona tökékövetelés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvénytészék (a kaposvári kir. járásbírószék) területén levő, Kaposvár városban fekvő, a kaposvári 2864. számú telekjegyzékönyvben A. f. 846/a. 3. b. 2. és 846/b. 3. b. 2. hrszám alatt foglalt, Vörös Ferencz nevében álló, luczenás a füredi utnál-ból álló ingatlanokra az árverést 2500 koronában együttesen megállapított kikialtási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelelt ingatlanok az 1902. évi január hó 18-ik napján délelőtt 10 órakor a kir. törvénytészék, mint telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében (Megyeház II. emelet 15. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási árón alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozők tartoznak az ingatlan becsárának 10% át, vagyis 250 koronát készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt m. kir. igazság-ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt övadékképes értékpapirban a kikialtított kezéhez letenni, avagy az 188. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéseről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárrott, 1901. évi november hó 29-ik napján.

A kir. tszék, mint tkvi hatóság.

JANKÓ,
kir. tszéki bíró.

Az életmentő.

Igaz történet az életből. — Elbeszéli: Fábán András, Turkevén. (Utánnymás tilos).

Mióta áll a világ, senki sem látta oly hasznát az olvasásnak, mint az édes atyám, a ki nagy beteg volt és hogy most egészséges, annak köszönheti, hogy olvasni tud.

Nyolcz esztendeig kinlódott jó atyám, **gyomorgörce** és **bélhurutja** volt s **vérsegenységben** szenvedett: minden esztendőben **vérhas** támadta meg, s emellett **szívdobogás**. Ezek voltak belső betegségei, de borzasztó külső bajokban is szenvedett szegény. A **szuzos** és **rheumatikus** bántalmak rettentően kínozták, **dereke fájt**, iszonyu **szagatásai** voltak és semmi sem használt neki. Már-már fölhagyott azzal, hogy orvosi szerekért hasztalan dobálja ki pénzét, s párnákba csavarva egész napon át a kályha mellett ült s az imakönyvben s naptárban olvasgatott. Egyszerre csak felkiált.

— Ez az! — Micsoda? kérdeztük mi.

— Ez az! ismétlé az öreg és egy elbeszélésre mutatott, melynek a címe: „**Egy öreg ember titka**”, melyben elbeszéli ifj. Szabó István, hogy a világ semmiféle szere már nem használt neki, végre a híres **Feller-féle „Elsa-fluid”**-hoz folyamodott, mely nem csak őt, de a faluban még sok más embert is meggyógyított.

Nem akartuk elrontani kedvét és kívánságára **FELLER V. JENŐ** gyógyszerteréből a „**Szt-háromság**hoz” **Stubicza, templom-utca** rendeltünk 12 üvege **Elsa-fluidot**, mert kevesebbet nem adnak. A patikusur 5 korona utánvét mellett egy tucsat **Elsa-fluidot** küldött és használati utasítást mellékelte hozzá, melyből megtudható, mikép kell használni. A posta költséget ő maga fizette.

14 napon keresztül óránként husz csöppet ivott atyám egy kanálnyi tejből a jóillatú **Elsa-folyadék**ból s minden reggel és este jól bedörzsölte magát az **Elsa-csöppekkel**. A 9-ik naptól kezdve jobban érezte magát és 2 hét múlva pedig egészséges lett.

A faluban hamarosan megtudta minden ember, hogy atyám egészséges. Valamennyien **FELLER-féle Elsa-fluidot** rendeltek s csodálatosan az mindenkinek használt. Itt csak néhány eset akarok említeni. A **Dandár István** öregsége következtében **s z e m g y ö n g e s é g b e n** szenvedett, már közel volt a

megvakuláshoz s emiatt a **Feller-féle Elsa-fluidot** kezdte használni. Hat hét alatt úgy látott, mint egy fiatal ember. Nagy Jánosnak és még 20 embernek **szurása** és **derékzsábjája** volt, a **fejük** és **keresztcsontjuk** fájt, erősen **köhögtek**, **influenzások** voltak és valamennyit **egészségesé** tette a **Feller-féle Elsa-fluid**. **Erős Károlynénak** **szédülései** voltak és **mellbaj** kínoztá, **vért köpött** s **láza** volt, úgy, hogy a tejet is elvesztette, csecsemője ennélfogva **hasgörcsöket** és **klütéseket** kapott, ezt a szegény asszonyt is kigyógyította a **Feller-féle Elsa-fluid**, újra volt teje s gyermeke is pompásan meghízott. A **plébános ur** **gazdasszonya** **orbánczot** kapott cz arcán, mérges daganata volt a lábán s a nyaka fájt **Kolompár András** **rémcséges fogfájásban** és hat gyermeke **sárgaságban** szenvedett, **gyomorhajuk**, **hányingerük**, **dugulásuk** és **gilisztájuk** volt a **Feller-féle Elsa-fluid** úgy ezeket mint minden előforduló betegséget kigyógyított.

Az **Elsa-fluid** mind híresebb lett, a szegény emberek **őszegyűjtötték** pénzüket és sokan együttesen **16 koronáért** **négy tucsat** rendeltek, hogy így olcsóbbá kerüljön. Ez a szer az apró marhának és a sertéseknek is használ. Az én öreg apámnak nem volt nyugta és a sertéseknek is használ. Az én öreg apámnak nem volt nyugta és egyre azon gondolkodott, mikép mutathatná ki háláját **Feller V. Jenő** gyógyszerész urnak, kinek egészségét köszönhette. S mikor egyszer a



templomból jött, így szólt hozzám:

— Az olvasásnak köszönhetem, hogy erre a jó szerre találtam, amely az én **életmentőm** volt, ülj hát le fiám, írd meg, hogy mint segített rajtam a **Feller-féle Elsa fluid** s mi a legmélyebb hálát érezzük iránta és ne sajnálja, nyomassa ki az újságokban és naptárakban, hadd tudja meg a világ, mily hathatós szer az **Elsa-fluid**.

Ti, kedves olvasók, ha az **Elsa-fluidot** megakarjátok rendelni, így címezétek:

FELLER V. JENŐ gyógyszerterének
Stubicza Templom utoza (Zágrábmegye.)

és adja a jó Isten, hogy ez a csodaszor soha sem fogyjon ki, a mindenkinek oly hathatósan segítsen, mint az én öreg atyámnak.

A valódi **FELLER féle Elsa-Fluid** az egészségügyi hatóság által meg van vizsgálva és jóváhagyva. A berlini, római, londoni, párisi és nizzai kiállításokon aranyéremmel tüntették ki. Csak akkor valódi, ha minden üveg az „**Elsa**” védjeggyel van ellátva.

Nemcsak betegek, hanem egészségesek is rendelik, mert az idegek erősítésére, az arcbőr tisztítására és szépítésére, a fej mosására, korpa és hajhullás ellen és ezenkívül mint kitűnő szobaillatot is használják.

Egy tucsat (12 üveg) postán szállítva 5 kor., 24 üveg 8.60 kor., 36 üveg 12 kor. 40 fil., 48 üveg 16 kor. bérmentve, utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldése után — A ki másodszer rendel, minden 12 üveghez

1 üveget ingyen kap.

Törv. védve



Védjegy.

„Mindenkinek megmondom és megírom, hogy csakis a híres **Feller-féle**

„**ELSA-FLUID**” mentette meg az életemet.” Irja
Ifj. Szabó István,
Pakozd.

Postán, vagy a pénz előzetes beküldése után bérmentve küldi az egyedüli készítő:

FELLER V. JENŐ

gyógyszerterára **Stubicza templom-utoza (Zágrábmegye.)**

Főraktárak Budapesten:

Török József gyógyszerterében, VI., Király-utoza 12
Dr. Egger-féle „Nádor” gyógyszerterében, Váci-körút 17.
Zoltán Béla gyógyszerterében, V., Nagykorona-utoza 23.

18 éven át egész testemen különféle kinos sebekben szenvedtem, senki és semmi sem segített rajtam, csak az én „**ELSA FLUIDJA**”, mely teljesen kigyógyított. **Königschnabel Endre**
Kőrszánya.

Óh jaj!



Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Eljen!



Egger mellpasztilla csakhamar meggyógyított!

Megfojt ez az átkozott köhögés!

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁNDOR” GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor Szabados Imre
gyógyszertáraikban Barcsan: Kohut Sámuel gyógyszerházában.
Barcs telepén: Schön Richárd gyógyszerházában. Szigetváron: Salamon
Gy. örökösei, Visy Sándor gyógyszerházában. Bogláron: Erdős
Jenő gyógyszerházában. Dubliniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

7—30

Schottola Ernő Budapest

a ruggyanta-gummi-gyártás magyarországi megalapítója, központi üzlet Andrassy-ut 2. Fonciére palota, Gyár: Révai-utca 16.

Ajánlja kitűnő szerkezetű tűzoltófelszereléseit, u. m. kocsis és kézi tűzfecskendőt, nyomó és szivószerkezettel. Nyers duplánszövött és ruggyartázott kendertömlőt, Ruggyanta- és tekeresztömlőt, tisztító és legénységi felszereléseit, övek kenderkötelek, balták, oldalfegyverek, jelző-műszerek, lámpa- és világítási eszközök, zsinóráruk, tűzoltói tetőlétrák, kutak és szivattyúk extintorlók.

Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve.

Meghívó.

A „Kaposvári Takarékpénztár Részvénytársaság”

t. cz. részvényesei

az 1902. évi február hó 2-án d. e. 10 órakor
az intézet hivatalos helyiségében

tartandó

rendes évi közgyűlésre

azon értesítéssel hivatnak meg, hogy a zárszámadások, az igazgatósági és a felügyelő bizottsági jelentések az intézet hivatalos helyiségében az üzleti órák alatt máától kezdve megtekinthetők.

A közgyűlés tárgyai:

1. Elnöknek egy évre leendő megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő bizottság évi jelentése, ezeknek kapcsán az 1901. évi zárszámadások előterjesztése, a mérleg megállapítása.
3. A nyereség felosztása és a felmentvény iránti intézkedés.
4. 16 igazgatósági és 4 felügyelő bizottsági tag választása.

Kaposvár, 1902. évi január hó 11-én.

Vizeki TALLIÁN GYULA,
elnök.

Jegyzet: A közgyűlés megnyitásáig a részvényesek részvényeiket az intézet pénztáránál letenni tartoznak.

AKACIA -SZAPPAN | AKACIA-puder 1 kg., AKACIA-puder 2 kg.
legkedvezőbb és legújabb
próba csappon. — Ár 1 koron.
Főraktár: KORONAGYÓGYSZERTÁR, Budapest, Kálvária-
ter.

Kaphatók a gyógyszertárakban.
Kiváló arczsépi és kényeztetőszerek.

KÖSZÖNY és **CSÜZ ELLEN**
KÉREKÉREK ÉS A NYÍLT ALKALMAZÁS

REPARATÓR
KÉREKÉREK ÉS A NYÍLT ALKALMAZÁS

Dr. SCHLESINGER MIKSA

VIZGYÓGYINTÉZET

és SANATORIUM

POZSONY.

(Cottage).

Gyógyvizei hegyi forrásokban természetes és szűrtől védett. 2000 kilométerrel távol, jól
szellőző, regényes hegyi utakkal. Széleskörűen individualizáló szakszervezői kezelés.
Légszennyezés elleni védelem. Kiküldés ellen, mérsékelt árak. Egész éven át nyitva.
Próbát és felvilágosítást küld
AZ IGAZGATÓSÁG.



Lammingene a legkedveltebb és leggyorsdegebb hajfestő szor. — Ár 2 krajczár.

A csipkék és fogaknak legelőnyösebb az **O.S.A.N.**

a legjobb és leggyorsdegebb arcfestő szor. — Ár 2 krajczár.

RÓZSATEJ

Ehhez hygien, balzsamszappan 60 máter.

Székesfehérvádon hely: **OSZKERNY J. ANTON**, Bécs, XVIII. Carl. Ludwigstr. 6

SCHWANHÄUSSER **irodai**
czikkei
RENDET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
SCHWANHÄUSSER, BÉCS, 1., Johannesgasse 2.

PFAU FÉLE COGNAC LEGJOBB

Vérpólyítás — Hemopatia.
Feltalálója és egyedüli képviselője:
Dr. KOVÁCS J. egyet. orvost.
Budapest, V., Vaczi-körut 18.
ismertető füzet 1 kor bérmentve

(Ml helybeliek Budapestén a
NEW-YORK kávéház-
 ban (Grszébet-körút 9—11.)
 találkoznak.
 Esténként honyvérenek.

28 ÉV ÓTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAK BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
 CS. ÉS KIR. UDVARI MACKERESKEDÉSE
 ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
 ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
 KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
 ÉS BÉRMENTVE.

KÖTELEZŐ PÁRIS SZÁLLODA

Szállodae: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VACZI-KÖRUT 25.
100 szoba | fűtő | legjobb kizsoltgázzal együtt.
Fürdő, előadás kávéház, étterem és
süresarnok a házban Vilamos vasúti megálló-
hely az összes pályaudvarok felé.

HIRDETÉSEKET = REKLAMOKAT
szakszerűen, pontosan és legelőcsöbben
közölget az összes lapokban az

ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 54.
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.



BAYER-féle
MAGYAR TURISTA-TAPASZ
 tyukszem, bürkéreg és bürkeményedés ellen
 legjobb és legbiztosabb szer. — Egy tekercs ára 80 Allár.
 1 kor. bursillóval, sőt bürmentve küldi az egyedüli készítő
VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR
 Budapest, VI., Andrassy-ut 84.
 Kapható gyógyszerüzletekben és drogueriákban.

The Gresham
Életbiztosító társaság
Magyarországban működik 1865 óta
Igazgatóság a társulgi saját palotájában
Budapest, Ferencz József tér 36b.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Elsőrangú káposztás fürdővel
gyógyfürdő, páratlan gőzfürdőt,
legmodernebb lezuhanyzókat,
gőzös ágyvíz-uzorákkal, hő- és
kád-fürdőket, — 200 tárgyalmas
lakosztályokkal.

Frisshegősi kúrára ingyen és
bérmentve.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VILÁGAT
BUDAPEST VII. ERZSEBET-KÖRUT 17.
FELVILÁGOSÍTÁS DIJTALAN

JENCS-féle
MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek

Gardaságban
mélkülözhe-
tetlen.



Az Állatok izomerőjét fokozza, kitartóvá,
erősé teszi, meggyógyítja a lábak merev
bőrszövetét, az intussusceptust és az u. n. póko-
sodást. — Ár 2 korona. Postán 2.60 kor.
beküldése után bérmentve küldi

JENCS VILMOS gyógyszerelő

Az összes létező és bárhol
hirdetett gyógyszerek megrendelhetők

ZOLTÁN BÉLA gyógyszerárában Budapest
Szabadságtér és Sétány-utca sarkán



A legjobb órákat
legbiztosabb és legdivatosabb ékszereket
RÉSZELETI FIZETÉSRE
szigorúan szabott árakon szállítja Magyarország e nemből
első és legnagyobb üzlete

BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
SZEGEDEN

Aranyozták 2000 képpel ingyen és bérmentve.

Különlegességi gyártmányok

Szivattyúk és **Mérlegek**

minden fölé minden alá

I. Wallischg. 14. GÁRVENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 6.

Aranyozták ingyen és bérmentve.



„Le Délice“

legjobb Vergé cigarettapapír,
legkedveltebb Vergé szivarkahüvely.

Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.

Mindenütt kapható.

SANTAL EGGER

Leghíresebb orvosok által ajánlott azér a hatóság bantalminal. — Felhasználás teszi a Copalvát és Cubebát. —
Főhírnélje Gyere és birtos halászata céd. hólyag és vesebetalminalnak a kulföldi szereket. — Csak a tőrt. védett
„igrtatój” védjeggyel valódi. Kapható az ország minden gyógyszerzetárban. Ár 3 korona.
Védett 3 kor. 40 ill. előleges beküldése után bérmentre küldi a
„NADOR-GYÓGYSEKRET”, Budapest, VI. Váci körút 17.

SANTAL EGGER